
1

-DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITÀ E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: DGR   n. 348 del 28 marzo 2022 - Approvazione da parte dell’Istituto Superiore di 
Sanità (ISS) del progetto regionale relativo a percorsi differenziati per la 
formulazione del piano individualizzato rivolto alle persone con ASD (fascia 
d’età 7-21 anni) FONDO B) Impegno capitolo 2130210271 per € 97.754,54, 
Bilancio 2025-2027 - esercizio 2025. CUP n. B79I22000300001

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs n.118/2011 e s.m.i. in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della L.R. n. 18/2021 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del
personale della Giunta regionale);

VISTA la D.G.R. 30 dicembre 2024, n. 2049 concernente “Attuazione della deliberazione
legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027”, approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa
regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del
triennio2025/2027;

VISTA la D.G.R. 30 dicembre 2024, n. 2050 concernente “Attuazione della deliberazione
legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa
regionale n. 171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024 n. 21 concernente "Disposizioni per la formazione del bilancio
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024 n. 22 concernente “Bilancio di Previsione 2025 - 2027”;

VISTA la D.G.R del 13/1/2025 n. 7, concernente “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Documento
tecnico di accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento”;

VISTA la D.G.R. del 13/1/2025 n. 8, concernente “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio

Il tuo testo qui 1

fabio
Casella di testo
Pubblicato in, www.grusol.it



2

Finanziario Gestionale del triennio 2025/2027 – aggiornamento”.

DECRETA

 di assegnare, impegnare € 97.754,54, a favore delle Aziende Sanitarie Territoriali, quale 
erogazione del saldo delle risorse relative al progetto per l’implementazione di percorsi 
differenziati per la formulazione del piano individualizzato rivolto alle persone con ASD (fascia 
d’età 7-21 anni), di cui all’accordo di collaborazione stipulato con l’ISS e sottoscritto il 
30/03/2022, DGR 348/2022 (FONDO B), come da seguente tabella:

Beneficiario
importo impegni 
su residui stanz 
2022

importo impegni su 
residui stanz 2024

Importo totale a 
saldo progetto

    

AST Pesaro e Urbino – P. le Cinelli 
4 – 61121 Pesaro   CF e P. IVA 
02789340417

14.290,00
res stanz. N.13869

5.891.15
res stanz. N.13868

22.001,98
res stanz. N.12153

6.069,67 
res stanz. N.12154 47.293,94

AST Ancona – Viale C. Colombo 
106 – 60127 Ancona  CF e P.IVA 
02938930423

5.891.15
res stanz. N. 13868

3025,96
res stanz. N.12154 7.958,25

AST Macerata – Via D. Annibali 31 
– 62100 Macerata  CF e P.IVA 
02095680431

5.891.15
res stanz. N. 13868

6625,94
res stanz. N.12154 11.558,23

AST Fermo – Via D. Zeppilli 18 – 
63900 Fermo  CF e P. IVA 
02500660440

5.891.15
res stanz. N. 13868

4601,91
res stanz. N.12154 9.534,20

AST Ascoli Piceno – Via degli Iris – 
63100 Ascoli Piceno  CF e P. IVA 
02500670449

11.106,82
res stanz n. 13868

6467,66
res stanz. N.12154 21.409,92

TOTALI 48.961,42 48.793,12 97.754,54

 di dare atto che l’onere del presente decreto fa carico al capitolo 2130210271 del Bilancio 
2025-2027 – esercizio 2025, come segue:

- per € 34.671,42, impegno preso, previa riduzione di pari importo del residuo da 
stanziamento n.13868/2022, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 
07/02/2025, trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, capitolo 
di entrata correlato 1201010537, accertamento n. 2552/2022; 

- per € 14.290,00 impegno preso, previa riduzione di pari importo del residuo da 



3

stanziamento n.13869/2022, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 
07/02/2025, trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, capitolo 
di entrata correlato 1201010537, accertamento n. 2552/2022; 

 per € 22.001,98, impegno preso, previa riduzione di pari importo del residuo da 
stanziamento n.12153/2024, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 
07/02/2025, trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, capitolo 
di entrata correlato 1201010537, accertamento n. 113/2024; 

 per € 26.791,14, previa riduzione di pari importo del residuo da stanziamento 
n.12154/2024, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 07/02/2025, 
trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, capitolo di entrata 
correlato 1201010537 accertamento n. 113/2024;

 di dare atto che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

  di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 e 6 del D. Lgs 118/2011, la codifica della transazione 
elementare del capitolo 2130210271 è la seguente:

  130223101020210728104010202100000000000000044000;

  di dare atto che trattasi di risorse a carico di capitolo finanziato da risorse ministeriali afferenti   
il perimetro sanità, per le quali si applica il disposto del Titolo II del D.Lgs.118/2011 e  s.m.i.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il Dirigente
(Filippo Masera)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”;

 D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999 art. 47 bis (attribuzione al Ministero della Salute di 
funzioni in materia di tutela della salute umana e di coordinamento del S.S.N.);

 C.U. relativa all’Accordo del 22 novembre 2012 “linee di indirizzo per la promozione ed il 
miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nel settore 
dei Disturbi Pervasivi dello sviluppo (DPS) con particolare riferimento allo spettro 
autistico”;

 Art. 4 della L.R. n. 25 del 9 ottobre 2014 “Disposizioni in materia di disturbi dello spettro 
autistico”;

 D.M. 24.10.2014 Approvazione dello Statuto dell'Istituto Superiore di Sanità, ai sensi 
dell'articolo 2 del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106;

 L. n. 134 del 18 agosto 2015 “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione 
delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”;

 Decreto Dirigente Ministero della Salute del 4 dicembre 2015 (approvazione Accordo di 
collaborazione per la realizzazione del progetto “Osservatorio nazionale per il 
monitoraggio dei disturbi dello spettro autistico”); 

 D.M. 30.12.2016 firmato dal Ministro della Salute di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze;

 D.P.C.M. del 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza di cui all’art. 1 co. 7 del D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992”;

 Intesa tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti 
locali sul documento recante “Aggiornamento delle linee di indirizzo per la promozione 
ed il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nei 
Disturbi dello spettro autistico” approvata in CU il 10 maggio 2018;

 Accordo di collaborazione dell’8.05.2019 tra il Ministero della Salute e l’Istituto Superiore 
di Sanità avente ad oggetto “Definizione dei criteri e delle modalità di utilizzo del Fondo 
per la cura dei soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico”;

 DGR n. 348 del 28.03.2022,
 Decreto n. 13/SISS del 07.06.2022.



5

Motivazione

Con DGR n. 348 del 28.03.2022 la Regione Marche ha recepito le Linee programmatiche 
finalizzate all’implementazione di percorsi differenziati per la formulazione di piani 
individualizzati, di progetti di vita rivolti a persone affette da ASD, con particolare focus alla fascia 
d’età dai 7 ai 21 anni. Con il medesimo atto, ha aderito al programma di ricerca, presentando 
un progetto basato sulla “Quality of Life”, rivolto, non soltanto all’attivazione di un’équipe 
funzionale in ogni servizio di neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza per persone con 
disabilità, ma anche agli operatori e ai familiari, comprese le Associazioni che operano sul 
territorio. 
Il Comitato dell’ISS ha approvato il suddetto progetto e, sulla base del riparto inserito nelle Linee 
di Indirizzo, sono stati assegnati alla Regione Marche € 626.350,21, suddivisi in due fondi: 
fondo A) di € 381.543,06 e fondo B) di € 244.807,14, destinati ai costi di realizzazione del 
progetto nel suo complesso.
Il 30.03.2022 sono stati siglati i due Accordi di collaborazione (rep. registro reg.le n. 1314 del 
20.04.2022 e rep. n.1315 del 20.04.2022). 
Le unità operative che hanno realizzato il progetto sono state individuate nelle seguenti aziende:

1) l’Asur Marche in particolare l’AV5 che ha svoto il ruolo di coordinatrice delle attività di 
tutte le altre 4 AAVV del territorio regionale;

2) l’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord attraverso il Centro Regionale 
Autismo per l’Età Evolutiva.

Il progetto finanziato con fondo B) era finalizzato all'attivazione di una équipe "Nucleo funzionale 
Autismo" in ogni servizio di neuropsichiatria dell'infanzia e dell'adolescenza delle Aziende per la 
valutazione e definizione/attuazione/monitoraggio del percorso individualizzato.
Si attivava una ulteriore équipe di transizione, per la gestione delle fasi di passaggio della presa 
in carico dai servizi di neuropsichiatria dell'infanzia e dell'adolescenza ai servizi disabili adulti e 
di psichiatria dell'adulto.
Inoltre, nel momento dell'uscita dalla scuola, si prevedevano: la programmazione di attività ed 
interventi, la definizione di un progetto di vita, l’organizzazione di programmi formativi per la 
gestione di comportamenti-problema  (non farmacologica) sia per gli operatori che per i familiari 
e si coinvolgevano le Associazioni del territorio.
Il 46% del finanziamento, pari ad euro 112.611,28, veniva erogato, secondo il cronoprogramma 
di cui all’art. 3 dell’Accordo, con decreto n. 13/SISS del 07/06/2022.
Il saldo pari ad € 132.195,87, sarebbe stato erogato dietro presentazione della relazione 
scientifica di tutte le attività svolte all’interno del progetto oltre alla rendicontazione complessiva 
di tutte le spese impegnate e liquidate.
Con L.R. n. 19 del 08.08.2022, è stato riorganizzato il SSR, con la soppressione dell’ex ASUR 
alla data del 31 dicembre 2022 e con la costituzione di cinque Aziende Sanitarie Territoriali.
Pertanto, con determina n. 1 del 03/1/2024 del Delegato alle Funzioni di Commissario 
Liquidatore, sono state ripartite le quote erogate in acconto di cui alla determina ex ASUR n. 
689 del 03/11/2022, (di recepimento delle somme liquidate con decreto 13/SISS/2022), come 
da seguente suddivisione:



6

 AST PU   euro 10.385,39;
 AST AN   euro 10.385,39;
 AST MC   euro 10.385,39;
 AST FM   euro 10.385,39;
 AST AP   euro 38.202,72.

Con nota ns. protocollo n. 0266395 del 05/03/2024, è stata trasmessa la rendicontazione finale 
del progetto all’Istituto Superiore di Sanità (ISS)., da cui è emerso che le due unità operative 
non avevano speso tutto il finanziamento assegnato di euro 244.807,14.
La spesa complessiva, infatti, nelle more dell’approvazione definitiva dell’ISS, è risultata essere 
pari ad euro 210.365,82.
Con il presente decreto, si procede, pertanto, ad impegnare euro 97.754,54 quale saldo del 
progetto regionale relativo a percorsi differenziati per la formulazione del piano individualizzato 
rivolto alle persone con ASD (fascia d’età 7-21 anni) FONDO B, come da sottostante tabella:

Beneficiario
importo impegni 
su residui stanz 
2022

importo impegni su 
residui stanz 2024

Importo totale a 
saldo progetto

    

AST Pesaro e Urbino – P. le Cinelli 
4 – 61121 Pesaro   CF e P. IVA 
02789340417

14.290,00
res stanz. N.13869

5.891.15
res stanz. N.13868

22.001,98
res stanz. N.12153

6.069,67 
res stanz. N.12154 47.293,94

AST Ancona – Viale C. Colombo 
106 – 60127 Ancona  CF e P.IVA 
02938930423

5.891.15
res stanz. N. 13868

3025,96
res stanz. N.12154 7.958,25

AST Macerata – Via D. Annibali 31 
– 62100 Macerata  CF e P.IVA 
02095680431

5.891.15
res stanz. N. 13868

6625,94
res stanz. N.12154 11.558,23

AST Fermo – Via D. Zeppilli 18 – 
63900 Fermo  CF e P. IVA 
02500660440

5.891.15
res stanz. N. 13868

4601,91
res stanz. N.12154 9.534,20

AST Ascoli Piceno – Via degli Iris – 
63100 Ascoli Piceno  CF e P. IVA 
02500670449

11.106,82
res stanz n. 13868

6467,66
res stanz. N.12154 21.409,92

TOTALI 48.961,42 48.793,12 97.754,54

L’onere del presente atto fa carico al capitolo 2130210271 del Bilancio 2025-2027 – esercizio 
2025, come segue:

 per € 34.671,42, impegno preso, previa riduzione di pari importo del residuo da 
stanziamento n.13868/2022, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 
07/02/2025, trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, 



7

capitolo di entrata correlato 1201010537, accertamento n. 2552/2022; 

 per € 14.290,00 impegno preso, previa riduzione di pari importo del residuo da 
stanziamento n.13869/2022, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 
07/02/2025, trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, 
capitolo di entrata correlato 1201010537, accertamento n. 2552/2022; 

 per € 22.001,98, impegno preso, previa riduzione di pari importo del residuo da 
stanziamento n.12153/2024, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 
07/02/2025, trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, capitolo 
di entrata correlato 1201010537, accertamento n. 113/2024; 

 per € 26.791,14, previa riduzione di pari importo del residuo da stanziamento 
n.12154/2024, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 07/02/2025, 
trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, capitolo di entrata 
correlato 1201010537 accertamento n. 113/2024;

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i..
Trattasi di risorse a carico di capitolo finanziato da risorse ministeriali afferenti il perimetro sanità, 
per le quali si applica il disposto del Titolo II del D.Lgs.118/2011 e  s.m.i.
Si precisa che, a seguito dell’approvazione definitiva della rendicontazione finale da parte 
dell’ISS, il suddetto importo potrebbe subire riduzioni, che verranno recepite con apposito 
decreto.
Si attesta il rispetto del termine di conclusione del procedimento.
Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990.

Per tutto quanto precede,

SI PROPONE 

L’adozione del presente decreto nei termini del dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Paola Possanzini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessuno)



1

-DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITÀ E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: DGR   n. 348 del 28 marzo 2022 - Approvazione da parte dell’Istituto Superiore di 
Sanità (ISS) del progetto regionale relativo a percorsi differenziati per la 
formulazione del piano individualizzato rivolto alle persone con ASD (fascia 
d’età 7-21 anni) FONDO A) Impegno capitolo 2130210270 per € 186.167,74, 
Bilancio 2025-2027 - esercizio 2025. CUP n. B79I22000290001

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs n.118/2011 e s.m.i. in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della L.R. n. 18/2021 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del
personale della Giunta regionale);

VISTA la D.G.R. 30 dicembre 2024, n. 2049 concernente “Attuazione della deliberazione
legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027”, approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa
regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del
triennio2025/2027;

VISTA la D.G.R. 30 dicembre 2024, n. 2050 concernente “Attuazione della deliberazione
legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa
regionale n. 171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024 n. 21 concernente "Disposizioni per la formazione del bilancio
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024 n. 22 concernente “Bilancio di Previsione 2025 - 2027”;

VISTA la D.G.R del 13/1/2025 n. 7, concernente “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Documento
tecnico di accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento”;

VISTA la D.G.R. del 13/1/2025 n. 8, concernente “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio



2

Finanziario Gestionale del triennio 2025/2027 – aggiornamento”.

DECRETA

 di assegnare, impegnare € 186.167,74, a favore delle Aziende Sanitarie Territoriali, quale 
erogazione del saldo delle risorse relative al progetto per l’implementazione di percorsi 
differenziati per la formulazione del piano individualizzato rivolto alle persone con ASD 
(fascia d’età 7-21 anni), di cui all’accordo di collaborazione stipulato con l’ISS e 
sottoscritto il 30/03/2022, DGR 348/2022 (FONDO A), come da seguente tabella:

Beneficiario
importo impegni su 
residui stanz 2022 
capitolo 2130210270

importo impegni su 
residui stanz 2023 
capitolo 2130210270

Importo totale a saldo 
progetto

AST Pesaro e Urbino – P. le 
Cinelli 4 – 61121 Pesaro   
CF e P. IVA 02789340417

11.370,00
res stanz. N.13861

9.129,51
res stanz. N.13867

19.329,00
res stanz. N.13811

14.625,92
res stanz. N.13812 54.454,43

AST Ancona – Viale C. 
Colombo 106 – 60127 Ancona  
CF e P.IVA 02938930423 0,00 0,00 0,00

AST Macerata – Via D. 
Annibali 31 – 62100 Macerata 
CF e P.IVA 02095680431

9.129,51
res stanz. N. 13867

20.457,92
res stanz. N.13812 29.587,43

AST Fermo – Via D. Zeppilli 18 
– 63900 Fermo 
CF e P. IVA 02500660440

9.129,51
res stanz. N. 13867

19.188,72
res stanz. N.13812 28.318,23

AST Ascoli Piceno – Via degli 
Iris – 63100 Ascoli Piceno  
CF e P. IVA 02500670449

28.420,55
res stanz N. 13867

45.387,10
res stanz. N.13812 73.807,65

TOTALI 67.179,08 118.988,66 186.167,74

 di dare atto che l’onere del presente decreto fa carico al capitolo 2130210270 del 
Bilancio 2025-2027 – esercizio 2025, come segue:

 per € 11.370,00, impegno preso, previa riduzione di pari importo del residuo da 
stanziamento n.13861/2022, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 
07/02/2025, trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, 
capitolo di entrata correlato 1201010536, accertamento n. 2576/2022; 

 per € 55.809,08 impegno preso, previa riduzione di pari importo del residuo da 
stanziamento n.13867/2022, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 
07/02/2025, trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, 
capitolo di entrata correlato 1201010536, accertamento n. 2576/2022; 



3

 per € 19.329,00, impegno preso, previa riduzione di pari importo del residuo da 
stanziamento n.13811/2023, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 
07/02/2025, trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, capitolo 
di entrata correlato 1201010536, accertamento n. 244/2023; 

 per € 99.659,66, previa riduzione di pari importo del residuo da stanziamento 
n.13812/2023, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 07/02/2025, 
trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, capitolo di entrata 
correlato 1201010536 accertamento n. 244/2023;

 di dare atto che, come da motivazioni di cui al documento istruttorio, in base alla 
rendicontazione finale del progetto, l’AST Ancona provvederà a trasferire la differenza di 
euro 6.117,63, percepita in eccesso come acconto, all’AST Ascoli Piceno in qualità di 
soggetto coordinatore di progetto;

 di dare atto che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità 
di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 e 6 del D. Lgs 118/2011, la codifica della transazione 
elementare del capitolo 2130210270 è la seguente:

  130223101020210728104010202100000000000000044000;

 di dare atto che trattasi di risorse a carico di capitolo finanziato da risorse ministeriali 
afferenti   il perimetro sanità, per le quali si applica il disposto del Titolo II del 
D.Lgs.118/2011 e  s.m.i.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il Dirigente
(Filippo Masera)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”;

 D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999 art. 47 bis (attribuzione al Ministero della Salute di 
funzioni in materia di tutela della salute umana e di coordinamento del S.S.N.);

 C.U. relativa all’Accordo del 22 novembre 2012 “linee di indirizzo per la promozione ed il 
miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nel settore 
dei Disturbi Pervasivi dello sviluppo (DPS) con particolare riferimento allo spettro 
autistico”;

 Art. 4 della L.R. n. 25 del 9 ottobre 2014 “Disposizioni in materia di disturbi dello spettro 
autistico”;

 D.M. 24.10.2014 Approvazione dello Statuto dell'Istituto Superiore di Sanità, ai sensi 
dell'articolo 2 del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106;

 L. n. 134 del 18 agosto 2015 “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione 
delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”;

 Decreto Dirigente Ministero della Salute del 4 dicembre 2015 (approvazione Accordo di 
collaborazione per la realizzazione del progetto “Osservatorio nazionale per il 
monitoraggio dei disturbi dello spettro autistico”); 

 D.M. 30.12.2016 firmato dal Ministro della Salute di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze;

 D.P.C.M. del 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza di cui all’art. 1 co. 7 del D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992”;

 Intesa tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti 
locali sul documento recante “Aggiornamento delle linee di indirizzo per la promozione 
ed il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nei 
Disturbi dello spettro autistico” approvata in CU il 10 maggio 2018;

 Accordo di collaborazione dell’8.05.2019 tra il Ministero della Salute e l’Istituto Superiore 
di Sanità avente ad oggetto “Definizione dei criteri e delle modalità di utilizzo del Fondo 
per la cura dei soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico”;

 DGR n. 348 del 28.03.2022,
 Decreto n. 12/SISS del 07.06.2022.



5

Motivazione

Con DGR n. 348 del 28.03.2022 la Regione Marche ha recepito le Linee programmatiche 
finalizzate all’implementazione di percorsi differenziati per la formulazione di piani 
individualizzati, di progetti di vita rivolti a persone affette da ASD, con particolare focus alla fascia 
d’età dai 7 ai 21 anni. Con il medesimo atto, ha aderito al programma di ricerca, presentando 
un progetto basato sulla “Quality of Life”, rivolto, non soltanto all’attivazione di un’équipe 
funzionale in ogni servizio di neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza per persone con 
disabilità, ma anche agli operatori e ai familiari, comprese le Associazioni che operano sul 
territorio. 
Il Comitato dell’ISS ha approvato il suddetto progetto e, sulla base del riparto inserito nelle Linee 
di Indirizzo, sono stati assegnati alla Regione Marche € 626.350,21, suddivisi in due fondi: 
fondo A) di € 381.543,06 e fondo B) di € 244.807,14, destinati ai costi di realizzazione del 
progetto nel suo complesso.
Il 30.03.2022 sono stati siglati i due Accordi di collaborazione (rep. registro reg.le n. 1314 del 
20.04.2022 e rep. n.1315 del 20.04.2022). 
Le unità operative che hanno realizzato il progetto sono state individuate nelle seguenti aziende:

1) l’Asur Marche in particolare l’AV5 che ha svoto il ruolo di coordinatrice delle attività di 
tutte le altre 4 AAVV del territorio regionale;

2) l’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord attraverso il Centro Regionale 
Autismo per l’Età Evolutiva.

Il progetto finanziato con fondo A) era finalizzato all'attivazione di una équipe "Nucleo funzionale 
Autismo" in ogni servizio di neuropsichiatria dell'infanzia e dell'adolescenza delle Aziende per la 
valutazione e definizione/attuazione/monitoraggio del percorso individualizzato.
Si attivava una ulteriore équipe di transizione, per la gestione delle fasi di passaggio della presa 
in carico dai servizi di neuropsichiatria dell'infanzia e dell'adolescenza ai servizi disabili adulti e 
di psichiatria dell'adulto.
Inoltre, nel momento dell'uscita dalla scuola, si prevedevano: la programmazione di attività ed 
interventi, la definizione di un progetto di vita, l’organizzazione di programmi formativi per la 
gestione di comportamenti-problema  (non farmacologica) sia per gli operatori che per i familiari 
e si coinvolgevano le Associazioni del territorio.
Il 46% del finanziamento, pari ad euro 175.509,81, veniva erogato, secondo il cronoprogramma 
di cui all’art. 3 dell’Accordo, con decreto n. 12/SISS del 07/06/2022.
Il saldo pari ad € 206.033,25, sarebbe stato erogato dietro presentazione della relazione 
scientifica di tutte le attività svolte all’interno del progetto oltre alla rendicontazione complessiva 
di tutte le spese impegnate e liquidate.
Con L.R. n. 19 del 08.08.2022, è stato riorganizzato il SSR, con la soppressione dell’ex ASUR 
alla data del 31 dicembre 2022 e con la costituzione di cinque Aziende Sanitarie Territoriali.
Pertanto, con determina n. 1 del 03/01/2024 del Delegato alle Funzioni di Commissario 
Liquidatore, sono state ripartite le quote erogate in acconto all’ex ASUR con decreto n. 
12/SISS/2022 (recepito con DDG ASUR n. 689/2022), come segue:

 AST PU   euro 24.232,57;



6

 AST AN   euro 24.232,57;
 AST MC   euro 24.232,57;
 AST FM   euro 24.232,57;
 AST AP   euro 52.428,53.

Con nota ns. protocollo n. 0084856 del 22/01/2024, è stata trasmessa la rendicontazione finale 
del progetto all’Istituto Superiore di Sanità (ISS), da cui è emerso che le due unità operative non 
avevano speso tutto il finanziamento assegnato di euro 381.543,06. 
La spesa complessiva, infatti, nelle more dell’approvazione definitiva dell’ISS, è risultata essere 
pari ad euro 361.677,55.
Inoltre, dalla suddetta rendicontazione, risulta che l’AST Ancona ha sostenuto una spesa 
complessiva di euro 18.114,94, a fronte di un acconto di euro 24.232,57, incassando, pertanto, 
in eccesso l’importo di euro 6.117,63, come da seguente tabella:

BENEFICIARI riparto 
fondo A 
relativo 
quota anno 
2022 

acconto  
2022 
erogato da 
Regione 
Marche ad 
ASUR 
(D.F.C.S. 
1/2024)

somme 
effettivame
nte spese 
da 
rendiconta
zione finale

saldo da 
impegnare 
secondo  
rendiconta
zione finale

saldo effettivo 
da impegnare 
a seguito 
compensazio
ne tra AST 
AN e AST AP

AST PU (ed ex 
Ospedali 
Riuniti M. 
Nord)

70883,08 50383,57 104838,00 54454,43 54454,43

AST AN 33362,08 24232,57 18114,94 -6117,63 0,00
AST MC 33362,08 24232,57 53820,00 29587,43 29587,43
AST FM 33362,08 24232,57 52550,80 28318,23 28318,23
AST AP 80849,08 52428,53 132353,81 79925,28 73807,65
TOTALE 251818,41 175509,81 361677,55 186167,74 186167,74

Alla luce di quanto sopra esposto, l’AST Ancona restituirà la differenza di euro 6.117,63 
trasferendola direttamente all’AST Ascoli Piceno in qualità di soggetto coordinatore di progetto. 
Pertanto, l’importo da impegnare a saldo come da rendicontazione finale con il presente decreto, 
a favore dell’AST AP, non sarà di euro 79.925,28, ma di euro 73.807,65.
Con il presente atto, si procede, quindi, ad impegnare euro 186.167,74 quale saldo del progetto 
regionale relativo a percorsi differenziati per la formulazione del piano individualizzato rivolto 
alle persone con ASD (fascia d’età 7-21 anni) FONDO A, come segue:



7

Beneficiario

importo impegni 
su residui stanz 
2022 capitolo 
2130210270

importo impegni su 
residui stanz 2023 
capitolo 2130210270

Importo totale a 
saldo progetto

AST Pesaro e Urbino – P. le Cinelli 
4 – 61121 Pesaro   
CF e P. IVA 02789340417

11.370,00
res stanz. N.13861

9.129,51
res stanz. N.13867

19.329,00
res stanz. N.13811

14.625,92
res stanz. N.13812 54.454,43

AST Ancona – Viale C. Colombo 
106 – 60127 Ancona  
CF e P.IVA 02938930423 0,00 0,00 0,00

AST Macerata – Via D. Annibali 31 
– 62100 Macerata 
CF e P.IVA 02095680431

9.129,51
res stanz. N. 13867

20.457,92
res stanz. N.13812 29.587,43

AST Fermo – Via D. Zeppilli 18 – 
63900 Fermo 
CF e P. IVA 02500660440

9.129,51
res stanz. N. 13867

19.188,72
res stanz. N.13812 28.318,23

AST Ascoli Piceno – Via degli Iris – 
63100 Ascoli Piceno  
CF e P. IVA 02500670449

28.420,55
res stanz N. 13867

45.387,10
res stanz. N.13812 73.807,65

TOTALI 67.179,08 118.988,66 186.167,74

 di dare atto che l’onere del presente decreto fa carico al capitolo 2130210270 del 
Bilancio 2025-2027 – esercizio 2025, come segue:

 per € 11.370,00, impegno preso, previa riduzione di pari importo del residuo da 
stanziamento n.13861/2022, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 
07/02/2025, trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, 
capitolo di entrata correlato 1201010536, accertamento n. 2576/2022; 

 per € 55.809,08 impegno preso, previa riduzione di pari importo del residuo da 
stanziamento n.13867/2022, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 
07/02/2025, trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, 
capitolo di entrata correlato 1201010536, accertamento n. 2576/2022; 

 per € 19.329,00, impegno preso, previa riduzione di pari importo del residuo da 
stanziamento n.13811/2023, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 
07/02/2025, trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, 
capitolo di entrata correlato 1201010536, accertamento n. 244/2023; 

 per € 99.659,66, previa riduzione di pari importo del residuo da stanziamento 
n.13812/2023, certificato residuo passivo con decreto n. 4/SISS del 07/02/2025, 
trasportato all’esercizio 2025 con decreto n. 54/BRF del 10/02/2025, capitolo di entrata 



8

correlato 1201010536 accertamento n. 244/2023;

 di dare atto che, come da motivazioni di cui al documento istruttorio, in base alla 
rendicontazione finale del progetto, l’AST Ancona provvederà a trasferire la differenza di 
euro 6.117,63, percepita in eccesso come acconto, all’AST Ascoli Piceno in qualità di 
soggetto coordinatore di progetto;

 di dare atto che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità 
di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 e 6 del D. Lgs 118/2011, la codifica della transazione 
elementare del capitolo 2130210270 è la seguente:

  130223101020210728104010202100000000000000044000;

 di dare atto che trattasi di risorse a carico di capitolo finanziato da risorse ministeriali 
afferenti   il perimetro sanità, per le quali si applica il disposto del Titolo II del 
D.Lgs.118/2011 e  s.m.i.

Si precisa che, a seguito dell’approvazione definitiva della rendicontazione finale da parte 
dell’ISS, il suddetto importo potrebbe subire riduzioni, che verranno recepite con apposito 
decreto.
Si attesta il rispetto del termine di conclusione del procedimento.
Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990.

Per tutto quanto precede,

SI PROPONE 

L’adozione del presente decreto nei termini del dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Paola Possanzini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessuno)


	NumeroDataRep: n. 14 del 28 aprile 2025


